



证券代码:688398 证券简称:赛特新材 公告编号:2025-046  
债券代码:118044 债券简称:赛特转债

## 福建赛特新材股份有限公司关于2024年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

福建赛特新材股份有限公司(以下简称“公司”)于近期收到上海证券交易所科创板公司管理部下发的关于“福建赛特新材股份有限公司2024年年度报告的信息披露监管问询函”(上证科公函【2025】0115号,以下简称“问询函”)。根据《问询函》的要求,公司与致信会计师事务所(下称“致信会计师”)以及“致信会计师事务所”被“年度审计师”致信证券股份有限公司(以下简称“致信证券”)和“兴业证券”对《问询函》所提及的事项进行了认真核查,现就《问询函》所涉及问题回复如下:

本回复中若出现总计数据数与所列数据值及尾数不符的情况,均为四舍五入所致。如无特别说明,本回复中使用的简称或名词释义与《福建赛特新材股份有限公司2024年年度报告》(以下简称“2024年年度报告”)一致。

问题一、关于毛利率。

年报披露,主营业务毛利率为29%,同比下滑4个百分点。其中,国外销售毛利率为35%,同比下滑4个百分点;中间商销售毛利率为21%,同比下滑15个百分点。

请公司:(1)结合销售价格、原材料采购价格、制造费用、市场竞争格局等因素,量化分析各类产品毛利率同比下滑的原因,并进行同行业比较分析,说明是否具有合理性;(2)结合产品结构、客户类型、定价策略等,说明国外销售毛利率高于国内销售毛利率的原因及合理性;(3)列示前五大中间商名称、销售金额、往来款余额,同比变化情况和原因,分析中间商销售毛利率大幅下滑的原因,说明与中间商的合作模式是否发生变化;(4)请年审会计师说明对公司境外收入真实性所执行的审计程序,获取的审计证据,覆盖范围及比例,包括但不限于境外客户的函证与走访情况,与出口退税、外管局收汇数据等第三方数据的验证及匹配情况等,并提供明确的量化性意见。

(一)结合销售价格、原材料采购价格、制造费用、市场竞争格局等因素,量化分析各类产品毛利率同比下滑的原因,并进行同行业比较分析,说明是否具有合理性。

1.公司综合毛利率和主营业务毛利率分析

2023年和2024年,公司综合毛利率分别为33.03%和29.12%;最近两年,公司主营业务收入占营业收入比例分别为99.76%和99.74%。因此,公司综合毛利率主要受主营业务毛利率影响。

2.公司主营业务毛利率分析

2023年和2024年公司主营业务毛利率如下:

项目	2024年		2023年	
	毛利率	收入占比	毛利率	收入占比
真空绝热板	29.34%	98.30%	33.30%	98.07%
保温箱	23.75%	1.08%	25.11%	1.14%
其他	3.16%	0.62%	33.38%	0.78%
主营业务毛利率	29.12%		33.20%	

(1)真空绝热板

2023年和2024年,真空绝热板销售占公司主营业务收入的比例均超过98%,系公司整体毛利率变动的主要因素,以下对真空绝热板的销售均价、单位成本及毛利率情况进行具体分析。

单位:元/平方米			
项目	2024年		2023年
	金额	变动率	金额
销售均价	91.82	-1.48%	93.20
单位成本	64.88	4.36%	62.17
其中:直接材料	29.63	-2.11%	30.27
直接人工	7.84	1.83%	7.70
制造费用	23.72	14.52%	20.71
其他费用	3.69	5.65%	3.49
毛利率	29.34%		33.30%

2024年真空绝热板销售均价及单位成本同比变动对毛利率变动的影响具体情况如下:

项目	2024年	2023年
销售均价对毛利率影响变动数	-1.00%	
单位成本对毛利率影响变动数	-2.95%	
其中:单位直接材料对毛利率影响变动数	0.69%	
单位直接人工对毛利率影响变动数	-0.15%	
单位制造费用对毛利率影响变动数	-3.27%	
单位其他费用对毛利率影响变动数	-1.62%	
对毛利率影响综合数	-3.95%	

注:上表通过连环替代法计算销售均价、单位成本变动对公司产品毛利率的影响,“销售均价对毛利率影响变动数”指假设其它因素不变,销售价格变动对毛利率的影响,计算公式为:上期单位成本/(1+上期销售均价)/本期销售均价;“单位成本对毛利率影响变动数”指假设其它因素不变,单位成本变动对毛利率的影响。

2024年,公司真空绝热板毛利率同比下降主要系本期单位制造费用同比上升及产品销售均价同比降低所致,具体原因如下:

A、公司真空绝热板原材料主要为无碱短切纤维(对外采购)和超细玻璃纤维(自主生产),公司通过综合平衡两类原材料成本和生产供应的稳定性,从而长期确保采购材料自主可控。在玻璃纤维市场供需波动的影响下,2024年公司主要原材料无碱短切纤维采购均价同比增长10%左右,且年内出现无碱短切纤维供应较为紧张时,公司采取应急措施增加货源。为保障原材料供应稳定,2024年公司相应增加了超细玻璃纤维芯材的产能,导致超细玻璃纤维芯材生产所需的天然气及电力同比增加。同时全资子公司安徽赛特处于产能爬坡阶段,导致单位折旧及摊销、电及天然气消耗同比有所上升,从而对毛利率产生较大影响。2023年及2024年,公司单位制造费用金额如下:

单位:元/平方米					
项目	2024年		2023年		同比
	金额	占比	金额	占比	
单位制造费用	23.72	100.00%	20.71	100.00%	14.53%
其中:折旧及摊销	4.02	16.95%	2.60	12.55%	54.62%
电费	4.67	19.69%	3.62	17.48%	29.01%
天然气	6.46	27.23%	5.63	27.18%	14.74%
其他	8.57	36.13%	8.86	42.78%	-3.27%

注:其他包括生产管理薪酬、薪酬、材料费等零散投入。

B、2024年销售均价同比下降1.48%,主要系由于内销客户的价格敏感程度相对较高,本年度内销客户销售占比上升,以及外销客户售价略有下降导致本年度销售均价较上年度降低。2023年及2024年真空绝热板内销占比及销售均价对比如下:

项目	2024年		2023年	
	单位售价 (元/平方米)	销售收入占比	单位售价 (元/平方米)	销售收入占比
内销	86.03	56.30%	84.66	44.21%
外销	100.54	43.70%	101.30	55.79%
合计	91.82	100.00%	93.20	100.00%

(2)保温箱

2023年和2024年,保温箱销售占公司主营业务收入的比例分别为1.14%、1.08%,2023年和2024年公司保温箱的均价、单位成本及毛利率情况如下:

单位:元/平方米			
项目	2024年		2023年
	金额	变动率	金额
销售均价	449.21	3.07%	435.85
单位成本	342.53	4.95%	326.39
其中:直接材料	190.31	11.50%	170.68
直接人工	61.56	13.45%	54.26
制造费用	80.79	-9.29%	89.06
其他费用	9.87	-20.34%	12.39
毛利率	23.75%		25.11%

2024年保温箱销售均价及单位成本同比变动对毛利率变动的影响具体情况如下:

项目	2024年	2023年
销售均价对毛利率影响变动数	2.23%	
单位成本对毛利率影响变动数	-3.59%	
其中:单位直接材料对毛利率影响变动数	-4.57%	
单位直接人工对毛利率影响变动数	-1.68%	
单位制造费用对毛利率影响变动数	1.86%	
单位其他费用对毛利率影响变动数	0.56%	
对毛利率影响综合数	-1.37%	

综上,保温箱毛利率下降主要系EPP箱、瓦楞箱等整单部分单位成本和单位直接人工成本有所上升,导致本单单位成本上升幅度高于整单平均上升幅度。因公司保温箱销售收入占主营业务收入比例仅为1%左右,其毛利率波动对公司主营业务毛利率影响较小。

(3)其他主营业务收入

2023年和2024年,其他主营业务收入占公司主营业务收入的比例分别为0.78%、0.62%,其毛利率变动对公司主营业务毛利率影响小。其他主营业务收入毛利率变动的主要原因系本期低成本产品高,同时目前尚处于市场推广期,价格较低所致。

3、与同行业公司毛利率对比分析

同行业公司毛利率2023年及2024年毛利率变化如下:

公司	2024年	2023年
司升科技	13.74%	15.04%
红宝丽	14.87%	19.38%
山南铝业	38.75%	40.87%
华海诚	22.49%	25.40%
合盛新材	29.12%	33.03%

注:由再升科技经营多项业务,上述毛利率为再升科技定期报告披露的与公司真空绝热板相似产品的毛利率。

公司毛利率与同行业公司毛利率存在一定差异,主要原因如下:

(1)再升科技产品类型较多,包括超纤维过滤纸、净化设备、真空绝热板芯材及保温箱等材料等,其中真空绝热板芯材、保温材料等高效节能材料的毛利率下降1.30%,与公司毛利率变动趋势一致。

(2)红宝丽主要产品包括聚氨酯硬泡组合聚醚、异丙醇胺和聚氨酯保温材料。由于聚氨酯作为冰箱冷柜的传统保温材料,属于真空绝热板材料替代的产品。公司与红宝丽的产品结构存在差异。

(3)山由帝莱主要产品包括耐高温新材料垫、真空绝热板及节能环保箱。由于耐高温新材料垫的毛利率高且收入占比大,因此山由帝莱毛利率普遍高于公司。

综上,再升科技的高效节能材料毛利率变动与公司毛利率变动趋势一致,由于公司与可比公司在产品类型、产品结构、应用领域等一个或多个方面存在差异,导致毛利率水平及变动趋势、毛利率水平有所不同,具备合理性。

(二)结合产品结构、客户类型、定价策略等,说明国外销售毛利率高于国内销售毛利率的原因及合理性。

公司主营业务境外销售收入同比下滑13.04%,主要原因系境外业务销售量下滑所致。2024年境外销售量较2023年同比下降12.09%。2023年底公司的产能处于饱和状态,部分外销客户基于自身产能限制,将部分真空绝热板订单转移给其他厂家,上述情况导致公司2024年度境外销量下降了一定影响,导致境外销售收入同比下降。随着产能持续释放,环保节能终端需求升级等因素驱动下,真空绝热板在冰箱、冷柜等家电领域的需求有较大提升空间。多年来公司已与众多境外知名冰箱冷柜家电制造商客户建立了稳固合作关系,并积极开拓更多下游应用领域及新客户,公司未来在境外业务的发展前景良好。

公司主营业务主要为真空绝热板,公司内销客户主要类型为冰箱生产企业及其指定的中间商,公司的产品结构、客户类型对内外销毛利率差异无重大影响。以下对真空绝热板2024年内外销毛利率进行分析,具体如下:

内销成本	38,537.79	64.34	39.39%
内销毛利率	25.21%		
外销收入	39,992.33	100.54	43.70%
外销成本	26,128.97	65.68	40.41%
外销毛利率	34.67%		

2024年公司外销毛利率均高于内销毛利率的原因主要系境外客户对价格敏感性相对较低,对产品性能、供应安全与稳定等要求较高,更关注其供应能力能否积极满足其对于产品交付及时性、齐备性、稳定性的需求,使得公司境外业务的交付能力相对较强。

具体毛利率变动的分析详见本回复问题一之“(一)结合销售价格、原材料采购价格、制造费用、市场竞争格局等因素,量化分析各类产品毛利率同比下滑的原因,并进行同行业比较分析,说明是否具有合理性”。

(二)列示前五大中间商名称、销售金额、往来款余额,同比变化情况和原因,分析中间商销售毛利率大幅下滑的原因,说明与中间商的合作模式是否发生变化。

2023年及2024年公司前五大中间商情况对比如下所示:

序号	客户名称	2024年度销售收入	2023年度销售收入	2024年12月31日应收账款余额	截至2024年4月30日应收账款余额	回款比例	2023年12月31日应收账款余额
1	前五大中间商客户一	6,981.53	6,506.77	2,594.74	2,306.55	88.89%	2,934.29
2	前五大中间商客户二	3,429.83	4,023.70	-	-	不适用	118.08
3	前五大中间商客户三	1,339.29	695.19	1,037.45	718.81	69.29%	795.07
4	前五大中间商客户四	146.72	135.78	1.25	0.00	0.00%	1.11
5	前五大中间商客户五	123.11	119.40	28.42	28.42	100.00%	64.59
合计		12,021.11	11,480.84	3,663.86	3,053.78	83.39%	3,913.14

注:上述中间商已按同一控制合并计算。

最近两年公司前五大中间商排名无变动,其对应的终端客户主要系下游家电行业企业,终端客户委托中间商向公司采购真空绝热板最终用于生产家电产品,具有相应的商业合理性。

截至2025年4月末,公司前五大中间商整体回款情况良好。

中间商客户二系公司当年合作的重要客户之一,2023年和2024年公司与其销售收入占公司营业收入的比例分别为7.49%和3.67%,目前公司仍然系该中间商及其终端客户的主要供应商。2024年公司与其该中间商的订单量同比减少主要系其终端客户需求量变动所致,属于终端客户正常业务波动所带来的影响,公司对于该中间商及其终端客户未来的业务合作仍保持良好信心。不排除未来个别客户经营状况及对公司产品需求量存在一定不确定性,但多年来公司已与众多境外知名冰箱冷柜家电制造商客户建立了稳固合作关系,并积极开拓更多下游应用领域及新客户,公司未来在境外业务的发展前景良好。

公司主营业务主要为真空绝热板,公司内销客户主要类型为冰箱生产企业及其指定的中间商,公司的产品结构、客户类型对内外销毛利率差异无重大影响。以下对真空绝热板2024年内外销毛利率进行分析,具体如下:

项目	2024年	2023年			
名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/
占同类采购金额比例			56.83%		

注:上述供应商已按同一控制合并计算。

2024年公司前五大供应商情况具体如下:

名称	内容	结算方式	采购金额	占同类采购金额的比例	是否存在关联关系
主要原材料供应商1	无碱短切纤维等	月结	10,620.15	86.68%	否
主要原材料供应商2	工程建设项目	进度款	10,549.66	43.23%	否
工程建设项目供应商1	工程建设项目	进度款	10,157.91	43.25%	否
设备供应商1	天然气	进度款	571.63	90.81%	否
主要能源供应商1	设备	月结	5,246.04	100.00%	否
合计			42,289.39	/	/